10 quod regio fuerit patrocinio communitum. Proinde ad universorum notitiam
harum serie volumes pervenire, quod accedentes ad nostram praesentiam
cives de Byzturche exhibuerunt nobis patentes literas nostras super relaxa-
tione duarum partium tributi de Byzturche et petiverunt a nobis humiliter
supplicando, ut ipsas ratas habere et nostro innovare et confirmare privi-

15 legio de benignitate regia dignaremur. Quarum quidem patentium literarum
tenor tails est. (Fo lgt die Urlcunde des Konigs Ladislaus IV. von 1286 bis
1289 Nr. 211) Nos itaque iustis et legitimis petitionibus praedictorum
civium nostrorum inclinati, regio cum favore ipsas patentes literas nostras
non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte vitiatas sed omni-

20 modam continentes veritatem de verbo ad verbum praesentibus inseri facientes
auctoritate praesentium duximus innovandum et etiam confirmandum. Ut
igitur huiusmodi gratia praedictis civibus per nos tradita et concessa robur
obtineat perpetuae firmitatis nec processu temporum per quempiam possit
seu valeat in irritum revocari aut retractari, sed in perpetutun usque in

25 filios filiorum perseveret, praesentes concessimus literas duplicis sigilli nostri
munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Gregorii dei gratia
episcopi Chenadiensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri;
anno domini M. CC nonagesimo, sexto Kalendas Junii, regni autem nostri
anno decimo nono.

30 236.

Um 1290 bis 1295. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass
Herbord von Winz die Halfte der Besitzung Busd von Thomas,
Sohn Petrus von Warda, angekauft hat.

Eingeschaltet von Kiinig Andreas III. 1290 bis 1295, Orig. Ungar. Landes-
35 amide Budapest. Fur die Datirung ist nur das Jahr 1295 sicker. Sieh slarfiber

Nr. 237. Das Jahr 1290 griindet sick auf die Annahme, dass Herbordus bald
nach Aussiellung dieser Urkunde die konigliche Bestatigung angesucht haben mag.

Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 223. Wenzel Cod. Arpad. V, 270.

Capitulum ecclesiae beati Micaelis archangeli Transiluanae universis
40 Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore.

Universorum notitiae tam praesentium quam futurorum harm serie decla-
ramus, quod Thomas filius Petri de Warda praesentialiter coram nobis con-
stitutus et confesses se totalem medietatem cuiusdam possessionis suae Buzd
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vocatae indistinctae, indivisae et inseparatae absque metis, signis seu terminis
tam in terris arabilibus quam in allis videlicet pratis, fenetis, silvis, virgul-
tis et nemoribus, ut per suos progenitores ipsa terra ab antiquo est habits
et possessa, dedisse, tradidisse et irrevocabiliter vendidisse pro duodecim
marcis fini argenti comiti Hebordo filio Henneng de Wine possidendam iure 5

perpetuo per filios filiorum acceptis et plene habitis ipsis duodecim marcis per
ipsum Thomam, ut idem dixit a comite Herbordo praenotato, quae quidem
possessio a parte mericlionali terris villae Ruhcmark, a parte occidentali terris
filiorum Cheel, Spreng vocatis, a parte vero septentrionali et orientali terris
Scekes commetatur. Ut igitur praesens venditio et emptio perpetuo perse- 10

verent, ad instantiam et petitionem Thomae ac Herbordi praedictorum prae-
sentes concessimus literas munimine authentici sigilli nostri communitas.
Datum anno domini [ ].1)

237.

1290 Juli 10 bis 1295 April 27. Konig Andreas III. bestatigt 15

die Urkunde des Weissenburger Kapitels 1290 bis 1295 Nr. 236
fir Herbord von Wirtz betreffend Busd.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel ist mit dem untern Theil des Per-
gaments abgeschnitten. Die Datirung stiitzt sieh auf die Thiitigkeit des Propstes Theo-
dorus als Vizekanzler, welcher als solcher 1290, auch noch 24. April 1295, nachgewiesen 20
ist, wahrend 28. April 1295 Theodorus episcopus Jauriensis electus als Vizekanzler
amtirt. Sieh Fejer Codex VI, 1, 46 and 383. Fejerpataky A kircilyi kanczelldria 143.

Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I,. 223. Wenzel Cod. Arpad. V, 268.

Andreas dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus 25

praesens scriptum inspeeturis salutem in salutis largitore. Ad universorum
notitiam tenore praesentium harum serie volumus pervenire, quod accedens
ad nostram praesentiam Herbordus filius Henneng de Vinch exhibuit nobis
privilegium capituli ecclesiae beati Micaelis Transiluanae super facto emptionis
cuiusdam possessionis suae Buzd vocatae per Tomam filium Petri de Warda 30
sibi traditae confectum, petens a nobis cum instantia, ut ipsum privilegium
ratum habere et nostro dignaremur privilegio confirmare. Cuius quidem
privilegii tenor talis est. (Folgt die Urkuncle des Weissenburger Kapitels von
1290 bis 1295 Nr. 236.) Nos igitur iustis petitionibus ipsius Herbordi favo-
rabilem consensum adhibentes praedictum privilegium capituli ecclesiae Tran- 35

siluanae non cancellatum non abrasum nee [in aliqua sui parte vitiatum]
praesentibus inseri faciendo patrocinio praesentis nostri privilegii duximus
confirmandum. In cuius rei memoriam perpetuamque fir[mitatem praesentes
concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per
manus] discreti viri magistri Theodori Albensis ecclesiae praepositi, aulae 40

nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis [ ].2)

1) Der untere Theil der 0 riginal urkunde des lanigs Andreas III., sieh Nr. 237,
ist abgeschnitten.

2) Der untere Theil des Pergaments abgeschnitten.
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238.

1290 November 2 bis 4. Andreas comes de Zybinio als Zeuge
in der Urkunde Konig Andreas III. betreffend die terra Nyarhid.

[D]atum per manus yin discreti magistri Theodori praepositi,
5 [ Dias Nouembris, regni autem nostri anno primo.

Druck: Knauz Monumenta II, 302 nach dem durch Feuchtigkeit beschadigten
Orig. Primatialarchiv Gran. Weil des Konigs Andreas III. erstes Regierungs-
jahr am 10. Juli 1290 beginnt, ist die Urkunde nicht mit Knauz in das Jahr
1291, sondern in das Jahr 1290, und, entsprechend dem Bruchstiick der Tages-

10 datirung, in die Tage 2. bis 4. November zu setzen.

239.

1291 Januar 6. Konig Andreas III. bestatigt den Deutschen
von Deesakna freie Richterwahl und andere, denselben von Bela IV.
und Stephan V. verliehene Freiheiten.

15 Eingeschaltet von Konig Karl 1310 bis 1320 und mit dieser Urkunde von dem
Kolozsmonostorer Konvent 1447, Orig. Stadtarchiv Dees.

Druck: Wenzel Cod. Arpad. V, 20. Densusianu Documente 504.

Andreas dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomoriae, Comaniae Bulgarorumque rex omnibus Christi fidelibus

20 praesentes literas inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad regiam per-
tinet maiestatem precibus condescendere subditorum, ut numerus fidelium
augeatur et regalis potentia latius extendatur, cum regis sit proprium in
multitudine populi gloriari. Proinde ad universorum tam praesentium quam
futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod hospites nostri de

25 Desakna ad nostram accedentes praesentiam nobis significare curaverunt,
quod privilegia domini Belae felicis recordationis et Stephani inclitae me-
moriae regum illustrium Hungariae super libertate eorum confecta per in-
sultus Tartarorum tempore Ladizlai regis perdita fuissent et amissa. TJnde
cum nos verbis ipsorum hospitum nostrorum in hac parte fidem credulam

30 volentes adhibere et scire volentes omnimodam veritatem in hoc facto, fidelibus
nostris venerabili patri Petro dei gratia episcopo Albensis ecclesiae Trans-
siluanensis et capitulo eiusdem dedimus in mandatis, ut super praemisso
negotio diligenti inquisitione facta scirent a quibus decet omnimodam veri-
tatem et, prout ipsis veritas constaret, nobis fide deo debita remandarent.

35 Qui quidem venerabilis pater et capitulum eiusdem nobis per literas eorum
remandarunt, ut quando perfida gens Tartarica cum omni militia eorum
regnum Hungariae adierant, privilegia domini Belae et Stephani regum il-
lustrium super libertate eorum confecta amisissent hospites nostri memorati.
Nos itaque de munificentia regali supplicationibus hospitum nostrorum de

40 Desakna iustis et modestis inclinati, considerantes nihilominus fidelitates et
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servitia eorundem nobis et regno proficua cernentes et paupertates et in-
delimitates ipsorum hospitum nostrorum propter temporis impacationem per-
pessas, praefatis hospitibus nostris de Desakna congregatis et congregandis
illam eandem libertatem contulimus et concessimus, qua libertate cives de
castro Budensi et Strigoniensi et hospites de Zathmar ac aliarum liberarum 5

villarum nostrarum perfruuntur, ita ut villicus ipsorum pro tempore con-
stitutus omnes causas in villa emergentes fine debito valeat terminare, et
quod nullus ipsos possit iudicare praeter villicum eorum ab eisdem de
communi voluntate electum. Et si villicus in facienda iustitiam cum suis
villanis negligens') inventus fuerit aut remissus, idem villicus et non hospites 10

debeat conveniri, ipsumque villicum non alius sed vel nos personaliter vel
magister tavernicorum nostrorum vice nostra debeat iudicare, a iudicio autem
et iurisdictione vaivodae Transsiluani et comitis de Zonuk pro tempore con-
stituti hospites nostros memoratos penitus duximus eximendos. Volumus
etiam ut nullus baronum nostrorum super ipsos hospitium facere possit 15

violentum. Item ordinanms ut comites camerae nostrae pro tempore con-
stituti salicidis seu excisoribus salium de Desakana pro singalis centum
salibus solvere debeant quatuor pondera in denariis, prout tune in provincia
current, et delatoribus eorundem salium sub praedicto centenario numero
dua pondera solvere teneantur, similiter in denariis tune currentibus. Item 20
statuimus etiam quamlibet salifodinam dicti comites camerae nostrae omni
anno usque ad festum sancti Johannis baptistae pro septem marcis cum
aestimatione 2) debeant redimere ab hospitibus nostris memoratis et a festo
sancti Johannis baptistae usque festum sancti Martini similiter pro septem
marcis cum aestiniatione2) quamlibet salifodinam .redimant. Item concessimus 25

ut ante festum sancti Martini tribus diebus et post festum similiter tribus
diebus, si non sint dies ferieti, in salifodina nostra pro se sales incidere absque
decima et ab aliquo tributo liberam habeant facultatem, ita ut nee vaivoda
nec comes ipsius de Zonuk ratione dictorum salium, donee venditioni ex-
ponatur, audeat vel praesumai molestare hospites nostros memoratos. Ceterum 30
statuimus ut hospites nostri ante dicti quocumque per terram transitum
facere voluerint, de rebus ipsorum nullum tributum nec in Gerlahida, in
Balwanius nec in Deswar dare et solvere teneantur. Et haec omnia superius
per nos ordinata et per dominum Be lam et Stephanum illustres reges Vngariae
ipsis hospitibus nostris data fuerant et concessa. Ut autem haec ordinatio 35

nostra robur obtineat perpetuae firmitatis nec ullo umquam tempore per
quempiam in irritum possit vel valeat revocari, praesentes concessimus literas
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus viri discreti
magistri Theodori praepositi Albensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti
et fidelis nostri, anno domini 31° CC° nonagesimo primo, octavo Idus Januarii, 40
regni autem nostri anno primo.

1) Vorlage: negliens.
2) Vorlage: extimatione.
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240.

1291 Februar 10. Konig Andreas III. bestatigt die Urkunde
des Konigs Ladislaus IV. von 1290 Nr. 235 mit der Urkunde
desselben von 1286 bis 1289 Nr. 211 betreffend Steuerbefreiung

5 der Bistritzer.
Orig. Perg. Stadtarchiv Bistritz. Doppelsiegel, schadhaft, rund, in weisses

Wachs gedriickt, an rother Seidenschnur angehangt. Avers: Konig, gekront, auf
dem Thron sitzend, in der Redden das Scepter, in der Linken den Beichsapfel.
Umschrift kapital, N, H uncial, E in beiden Schriftarten, doppelreihig: t S

10 A_NDRE[E DEI GRA HVNGARIE DALMACIE CROACIE RIME SERV1E
GA]11E1E. In der zweiten Beihe: LODOMER[IE CUMANTE BULGARIEQ :
REGIS. Revers: Doppelkreuz in dreieckigem Schild mit ausgerundeten Langseiten.
Umschrift: S ANDfREE : REGIS TERCEL E NEPOTLS ANDREE : REGIS : SE-
C]VNDI * Abbildung Pray Syntagma Tafel X, Fig. I. Knauz Monumenta

15 1 und 19.
Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 157.
Begest: Loher Archivalische Zeitschrift XII, 78.

Andreas dei gratia Vngariae, Dalmaciae, Crowaciae, Ramae, Seruiae,
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus

20 praesentes literas inspecturis salutem in omnium salvatore. Provida hominum
discretio adinvenit, ut ea quae aguntur, tractantur, conferuntur vel donantur
]iterarum testimonio roborentur. Proinde ad universorum tam praesentium
quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cives nostri
de Byzturche ad nostram accedentes praesentiam exhibuerunt nobis privi-

25 legium domini Ladizlai illustris regis Vngariae patruelis fratris nostri ca-
rissimi felicis recordationis confectum super relaxatione duarum partium
tributi de Byzturche petentes cum instantia, ut ipsum approbare, ratificare
nostroque dignaremur privilegio de benignitate regia confirrnare. Cuius
tenor taus est. (Folyt die Urkunde des Konigs Ladislaus IV. von 1290

30 Nr. 235 mit der Urkunde desselben von 1286 bis 1289 Nr. 211.) Nos igitur
iustis et rationabilibus petitionibus eorundem civium nostrorum favorabiliter
annuentes ipsum privilegium non abolitum, non cancellatum, non in aliqua
sui parte vitiatum, sed verum et omnis suspieionis scrupulo purum et in
nullo suspect= de verbo ad verb= praesentibus insertum auctoritate